
SEGUNDA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO DE 20148 CADERNO 2

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 753462

Contrato: 21
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na locação 
de veículos automotores terrestre de pequeno e médio porte, 
para atender as necessidades da SEICOM.
Valor Total: 45.600,00
Data Assinatura: 01/10/2014
Vigência: 01/10/2014 a 30/09/2015
Registro de Preços: 3/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000    339033              0101000000          Estadual
Contratado: R & A LOCAÇÃO DE VEICULOS LTDA-ME
Endereço: Av Júlio César, 3948
CEP. 66617-420 - Belém/PATelefone: 9132540008 
Ordenador: Maria Amélia Rodrigues da Silva Enriquez

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753368
TERMO PARA EXECUÇÃO 

DESCENTRALIZADA DE CRÉDITO Nº 002/2014
Exercício: 2014
Objeto: Incentivar o plantio de cacau para os agricultores 
familiares da comunidade do Trans-União - PA, Itapuama, 
Altamira-PA, difundir técnicas como análise de solo, aplicação de 
calcário, adubação química, adubação de cobertura de medir os 
resultados, reaproveitar as áreas alteradas incorporando-as ao 
processo produtivo da cultura, difundir os trabalhos da empresa 
no Município.
Valor Total: 11.370,40
Assinatura: 14/07/2014
Vigência: 14/07/2014 à 31/12/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho; Natureza da Despesa; Fonte do Recurso; 
Origem do Recurso.
2060113706731; 339030; 0135000000; estadual.
Partes:
Benefi ciário ente Público: EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ - EMATER
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753660

PORTARIA Nº 178 DE 01 DE OUTUBRO  DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 15 de janeiro de 2014, publicado no Diário 
Ofi cial nº 32.563 de 16 de janeiro de 2014 e
CONSIDERANDO memo. nº 042/2014-GAFC,
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora MARIA LUCIA PINHEIRO 
DA CRUZ, ocupante do cargo de Auxiliar Tecnico, matricula nº 
22900/1, para responder pela Gerência da Area de Finanças e 
Contabilidade, no período de 01/10 a 30/10/2014, em virtude do 
titular ter sido designado a responder pela Gerência da Área de 
Finanças e Contabilidade, Gerente III.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 01 DE OUTUBRO 
DE 2014.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753664

PORTARIA Nº 179 DE 01 DE OUTUBRO  DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 15 de janeiro de 2014, publicado no Diário 
Ofi cial nº 32.563 de 16 de janeiro de 2014 e
CONSIDERANDO memo. nº 042/2014-GAFC,
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor MAYK PARDUIL DE MORAES, 
ocupante do cargo de Gerente III, matricula nº 8000653/3, para 

responder pela Gerência de da Area de Finanças e Contabilidade, 
no período de 01/10 a 30/10/2014, em virtude do afastamento 
da titular, por motivo de Licença Prêmio.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 01 DE OUTUBRO 
DE 2014.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753683

PORTARIA Nº 180  DE 01 DE OUTUBRO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 15 de janeiro de 2014, publicado no Diário 
Ofi cial nº 32.563 de 16 de janeiro de 2014 e
CONSIDERANDO o processo nº 2014/413689,
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR o servidor JÚLIO CEZAR PINHEIRO 
MOREIRA, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, 
matricula nº  13293/1, para acompanhar e fi scalizar o Convênio 
nº 054/2014 - SAGRI / INSTITUTO BIOFÁBRICA DE 
CACAU, que tem por objeto apoiar o XX SALON DU CHOCOLAT 
DE PARIS, que ocorrerá no período de 29/10 a 02/11/2014, na 
cidade de Paris-França.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 01 DE OUTUBRO 
DE 2014.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Secretário de Estado de Agricultura

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753380

Portaria: 078/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
WANDELL TADEU GONÇALVES               ASSISTENTE TÉCNICO       
3176029     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606137566070000    0261000000          339033              1.300,00
20606137566070000    0261000000          339039              1.380,00
Observação: MARITUBA-R
Ordenador: MARIA JOSEFA SANTOS NASCIMENTO

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753383

PORTARIA Nº 0683/2014 – 01.10.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 06.10.2014, os efeitos da Portaria 
nº0075/2011 que designou a Assistente de Administração, MARIA 
DE FÁTIMA XAVIER DE MORAES, matricula nº 3175227/1, para 
exercer a Função Gratifi cada de Chefe da Seção de Tesouraria/
COAFI.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO 

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753413

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 26/09/2014
Valor: 0,00
Vigência: 28/09/2014 a 28/01/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência
Contrato: 64
Exercício: 2012
Contratado: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE 
PETROLEO LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 10
CEP. 66115-000 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753614

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 15/09/2014
Valor: 0,00
Vigência: 15/09/2014 a 15/09/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência.
Contrato: 20
Exercício: 2011
Contratado: PARÁ TELECOM COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA.
Endereço: Tv Manoel Evaristo, Bairro: Umarizal, 449
CEP. 66050-290 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753639

Dispensa: 13/2014
Data: 24/09/2014
Valor: 225.016,41
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E 
MANUTENÇÃO DA SEDE E DAS INSTALAÇÕES DA CEASA.
Fundamento Legal: ART. 24, INCISO IV DA LEI Nº 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23122129745340000    339037              0101000000          Estadual
23122129745340000    339037              0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: STILLO SERVIÇOS COMÉRCIO E CONSERVAÇÃO EIRELI-
EPP
Endereço: Est do Quarenta Horas, Bairro: Quarenta Horas 
(Coqueiro), 37
CEP. 67120-370 - Ananindeua/PA
Complemento: COND. ILHAS DO ATLÂNTICO
Email: STILLOCOMERCIOLTDA@GMAIL.COM
Telefone: 9132870351 
Ordenador: CARLOS AUGUSTO BARBOSA DE SOUZA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 753662

Contrato: 13
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de limpeza, higienização e 
manutenção da sede (área externa) e das instalações (área 
externa) da Centrais de Abastecimento do Pará – CEASA/PA.
Valor Total: 225.016,41
Data Assinatura: 25/09/2014
Vigência: 25/09/2014 a 23/12/2014
Decreto Qualifi cação: TERMO DE POSSE
Data do Decreto: 01/08/2013
Data de Publicação do Decreto: 07/08/2013
Dispensa: 13/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23122129745340000    339037              0101000000          Estadual
23122129745340000    339037              0261000000          Estadual
Contratado: STILLO SERVIÇOS COMERCIO E CONSERVAÇÃO 
EIRELI - EPP
Endereço: Est do Quarenta Horas, 37
CEP. 67120-370 - Ananindeua/PAComplemento: COND. ILHAS 
DO ATLÂNTICO
Email: STILLOCOMERCIOLTDA@GMAIL.COM
Telefone: 9132870351 
Ordenador: CARLOS AUGUSTO BARBOSA DE SOUZA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753677

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 02/10/2014
Valor: 22.467,00
Vigência: 02/10/2014 a 01/10/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Aditivar o valor e prorrogar o prazo de vigência 
do Contrato Administrativo nº 007/2013 – CEASA/PA, que 


